Cumque vidisset Analec , Balam assumens parabolam suam (his proprio verbi utitur Moyses) , at : Amalec est populorum precipitus ; sed et finis ejus usque ad excidium universum progrederetur . Textus hebreus dat ad litteram hanc interpretationem : Et finis ejus usque ad interitum . Quod Vulgata reddit : Cuius extrema perdentur.

Hac cedem est vox hebreica יתִתְנַ, quia usus est Balam , quoniam Justorum invicem beatitudinem , dicebat : Et fiant novissima voca horum similia ! hic finem Amalec longe alium affere , nempe omnino extinxit premunatur. Septuaginta hic adhuc verbo illi sensum posterilitatis tribuit : Posteri coram peribunt . Samaritanus

tamen etiam annotes pro usque ad perirentem , aut usque ad interitum scripsisse : donec pereat. Proponitur ergo versio ex litera ipsa : Et posteritas ejus donec pereat . Sed torqueri videtur hae constructio , etiam pro charactere hebreico lingue , quae simpliciter ut in Septuaginta dixisset : Et posteritas ejus peribit . Melius servare linguam typum lectio hebreica videtur , et quoniam jam Balam per בָּנֵי יִשְׂרָאֵל finem aut extremum statum interpretatus est , idem hic sonare vocem hanc possit crediderim : Et finis ejus usque ad interitum , aut ex Vulgata : Cuius extrema perdentur. Amalec ante omnes populos , has regiones occupavit ; ex tempore Abraham citatur , ideoque processit Israelitas Idumeosque , ipsos Moabitas et Ammonites. Primus et maximè antiquus inter hos populos eminet , sed qui et reservatur finis excidium erit. Quoniam Israel incipit regem habere , peribit Amalec : primus inter omnes ausus in deserto aggredi Israel , interior nefario et universo pionas audacie luct. Eadem clade disperditur populus , sed omnes primus , non antiquissimus , sed certè potenterissimus , populus Romanus , qui audacter insurgit in novum Israel ex primis temporibus foderis paciscedi uno novo populo illo , barbarorum citibus persecutus , qui ejus proximis usurpabant , et potentiam annihilabant.

Balaam vidit quoque Cinaram , et assumptam parabolam ait : Robustus quidem est habitaculum tuum , et nidus tuus positus est in petra ; sed ignis ad midum tuum penetrabit et astutus Assur capiet te. Hic sensu sequitur ex variis textis hujusque interpretationibus. Robustum est habitaculum tuum..... et nihilominus Assur capiet te ; hoc essentiale est et precipuum in prophetia illa , et nota digna est in hoc concordia omnium interpretationum et lectionum. Hoc hebreus , hoc Septuaginta , hoc Vulgata ferunt. Samartanus paulisper , et mendo scribe faciliter videntur , et in reliquo versiculi nihil magni ponderis includitur ; ut tamen omnia attentate scrutetur , varie interpretationes lectionesque perpendantur. Ante omnia observandum est quoniam proprius vox Cinei Hebrei יתִתְנַ se referebat ad vocem hebreicam יתִ שְׁׂעִיר nidum . In hebreo ergo legitur , habitaculum tuum robustum est , sed pone nidum tuum in petra . Inde , ut videtur , Septuaginta et Vulgata vertendum crediderunt : Sed si in petra posueris nidum tuum ; sed ex conjecturis credendum secundam partem cum prima quadrare et pro imperativo pone , בְּנֵי legendum בְּנֵי , et positus in petra nidus tuus , q. d. : Robustum est habitaculum tuum ,

(1) Optima scriptura et bona sententia , at P. Honibitant in nota ad hunc textum.

ponit nominativum femininum אַסָּר, astutia Assur caput te. Apertissimum ergo sensum hujus textus esse credo: Robustum est habitaculum tuum, nidasque in petra positus; nudum tamen ignis invadet, et astutia Assur caput te.

Cinei has inter gentes Chamaaneas quirum terra à Deo Israelitis adscriptae sunt, numerabantur; in vicinia Amalecitarum degabant. Jethro, sacer Moysis, ex hoc populo oriundus erat; cuius posteri Israelitarum partes secuti sunt; hi in tribu Juda, hi in Nephthali colloca- vire sedem: quia Saul jesus est Amalecitas ad intercessionem persequi, Cinei apud eos commorantibus dixit: Abite, recedite atque descedite ab Amalec, ne forte involam te cum eo; tu enim fecisti misericordiam cum omnibus filiis Israel ciam ascenderent de Egypto; additum que Scriptura sacra recessisse Cinacos, et deinde Amalecitas fuisse stragi omnino deditos. Potuerunt abeentes ex Amalec Cinacos tribus jam in tribu Iudea et Nephthali commorantibus adjungi, atque Nephthalitani Assyriorum in manus incidere quium ab Assyris tribus in- colis viduta fuit.

Cladi Amalecitarum non immixti eritis, in Israel eligitis vobis nidos specie tutissimum; sed si Israel schismatis participes estis, quoniam rescidet fodus cum Iudea, ponatur Israel et participes eritis, igne quo ardabit, conflagrabitini: unā ambo Assyriorum manus patiemini, etsi sedem eligeris inexpugnabili vi et armis, subripit vos astuta, captivosque ut alios deducit.

Noua memoriam historia quo pacto adimplata sit hec propheta in hoc primo sensu qui littoraliter spectat ad Cinacos; at discretissime designat eventus qui secundo hujuscem parabolae sensu omnino respondent. Cum perdiendum Amalec Deus statuit, Cinacos monuit ut recedent, recedendisque cladem communem Amalecitos Cinai effugerent. Quoniam agitavit Deus delendam Roman Ethnicam, cum reliquis imperiis ejus idololatria dediti, afflavit christianis imperatoribus consilium ab Arbe sedem imperii transferendi. Constantinopolium translata est, quoniam stabilitatem fuit novum hoc imperium in Oriente, eruit Deus imperium Occidentis. Deletus est Amalec; ruinam effugit Cinacus. Sic Deo favente novus ille Cinacos milia et diutius annis in nido commoratus est quem ei Providentia divina paraverat, Assyriorum aggressionibus, id est, à Mahometanis, à Turcis in vanum oppugnat; robustum erat ejus habitaculum, diuque victor

stetit; sed infestus schismate Israel, id est, Ecclesie grecie que à romana Ecclesia discessit, ignis divinae ultiois, quo schismatum assecere vorabantur, Constantinopolim ipsam comburere potuit: Assyriorum astutia fuit perfectum, quod vis nondum patraverat. Fodus enim cum Grecis Turce ut amici postulavere; fodus pacis cum eis pepigit Amurath; ad ita fiducia erga illum progressi sunt, ut ab eo dominum suum, ultimum imperatorem suum accepissent. Mahomet, Amurath succedens, doloris apparatus bellicos congressi; quos Greci impavidi videre; omnibus parasit irruit in eos et capi sunt. Sic Cinacos, ex ruina Amalecitarum elapsus, Assyriorum manus non effugit; sed et ipsorum Assyriorum scoti futura sunt Balaam nunc precinunt.

Assumptaque parabolā iterum locutus est Balaam: « Hui quis poterit vivere, quando desolabit eum Deus fortis? » — Vox hebraica קְדוֹשָׁה derivari potest à קְדוֹשָׁה, posere, vel à קְדוֹשָׁה desolari. Septuaginta et Vulgata primam versionem accipiunt, cum scriperint: Quando ponet ista Deus, ut Septuaginta habent, aut: Quando faciet ista Deus, ut fert Vulgata. Hebreicus non fert ista sed em (1), quod probat anteferedendum esse secundum sensum: Quis viciurus est, quando desolabit eum Deus? Propheta ergo desolationem extremam, desolationem cui vix superstes poterit esse aliquis, modo nuntiaturus est. Quod modo sequetur attinet ad ultima tempora, tempora magna illius tribulationis, quae, ut Christus predixit, omnes precedentes superabit, et ultima omnia grassabitur.

Venient à regione Kithaeorum homines qui subjicunt Assyrios, subjicent et Hebreos, ac ipsi ad perniciem suam ibunt. » Hodie in hebreico, initio hujus prophetie, legitur Καθίμ, Et naves : subauditur, egredientur aut venient, hocque sensu Vulgata dicit: Venient in triebus, pro eā autem versione legemur Septuaginta et egrēdientes. Ipsa Samaritanus scripsit: Καθίμ, Educet eos; nec ver intelligitur ad quid attineat haec vox, eos; quod anteposandam facit lectioem Septuaginta, Καθίμ, egrēdientes, homines egrēdientur, venient. Littera hebraica addit: De manus Kithaeorum aut Kithaeorum: que verba servata in Septuaginta

(1) Hoc animadvertisit P. Houblant in hunc temporis Contendit idem vertendum esse: Vx ei qui vixit postquam vastaverit eum Deus! sed hebraica littera merē fert: Huius qui viciurus est, quando, ut exprimitur Septuaginta et Vulgata.

invenire est. Sed in hebraicā lingua manus accipitur, ut apud nos pes, pro loco in quo commemoratur. Sic in Isaia: Dabo illis in domo mea manus, ait Dominus: illud Galli vocant ua pied, occupandum locum, ut in Vulgata scriptum est. Manus ergo Kithaeorum dicitur de loco ab his occupato; illud sic interpretabatur saefus Hieronymus, et populos illos ratus Romanorum esse imaginem, simpliciter veritatem of Italia. Et revera Romani oriri credebantur ex quodam populo Kithaeo, et quondam hoc nomine ipsos vocatos fuisse assursum plurimi. Animadvertisit eorum armis subiectas fuisse regione olim ab Assyris occupatas; etenim certissimum est à Romanis subactos Hebreos, Romanosque Barbarorum manus interceptos postea. Sed jamdiu subacti fuerant Assyri, quoniam Romani in Assyrian ingressi sunt; propheta autem de his qui Assyri subigere debuerunt, sermonem habet. Animadversum fuit etiam in hebreico textus per Kithaeos designari posse Macedones. Inde fit ut reipsa in primo libro Machabeorum scriptum sit, Alexandrum Magum, primum Grecorum regem, exortum esse ex terrā Kethim, aut, ut proutant Latinū, Cethim. Fuerunt ergo qui cogitauit Balaam hic predicens bella ab Alexandre illata per regiones olim ab Assyris occupatas, et postea quomodo Greci, id est, Antiochus Epiphanes, rex Syrie, Judeos accerrime persecutus sit. Greci, quorum intra imperium Syria includebatur, ipsi à Romanis obruti, imperio destituti fuerunt (1). Sed eidem objectione coemerunt. Jamdiu Assyri subacti fuerant, quoniam Alexander eorum regionem invasit, et propheta loquitur de illis qui Assyrios subegere, et post subactos Assyrios, subegere etiam Hebreos. Non nisi Chaldei congruent possunt haec duo propositionis, siquidem Chaldei Assyrios subegere vivente Nabopolassar, patre famosi Nabuchodonosoris. Ab ipsis, Nabuchodonosor vivente, subacti sunt Hebrei, posteaque ipsi perire, Persarum domino adjuncti. Hos ergo despat haec vox Kithaei, notaque dignum est Kithaeos quosdam in eorum imperio fuisse;

(1) De Romanis hic agi asserit P. Houblant, etiam supponendo per vocem Cethim intelligendos esse Macedones, quia, inquit, Romani venturi erant de latere (id est, de vicinia) Cethim. Modo vidimus quia ratione Romanis his vocibus designati non sint; cur nec quadrant haec verba Grecis, infra ostendimus.

sieque vocari populos Suziane, in extremis Chaldaeorum partibus, ad litus sinis Persici.

Paternum satis stupendam esse Chaldaeorum designationem sub hoc nomine vir hodie cognitus. Sed ne oliviscamus parabolam hic esse et sequentiam parabolae precedentis. Vix nota est historia Cinecorum; sed quā nota sit historia eorum qui in hīc parabolā sortim Cinecorum subierunt, vidimus; ex sequentiis eventibus forsan percipiemus qui sint veri Kithaei hic commemorati à Balaam. Subacti sunt Assyrios, qui captiōe duxere Cinacos; subacti sunt Assyri Hebreos ipsos subigent. Sed, qui ut Amalecites impis manus populus Dei imperierunt, ut Amalecites peribunt. Cinei, Amalecitarum stragi non immixti, Assyriorum manus non vitabant: sed et ipsi Assyri sub potestatem Kithaeorum redigentur. Greci Romanorum ruinis intacti, in potestatem Turcarum venerunt; appareat ergo hic immixtere Tureis alterius populi dominium imponendum, qui Kithaei vocabuntur. Porro si cui nunc populo nomen hoc Kithaeorum competi, profecto populus omnium maximē proximā appellatione designatus, ille est qui regiōnem Kithaei incolit, que dimidiā partem vasti Sinarum imperii comprehendit. Pars est septentrionalis hojus imperii, et Kithaei vel Cethim pariter dicuntur, in quo sita est urbs Pekin, totius imperii caput, et sedes imperatoria. In vanum per totam terram et in omnibus statibus quereretur Kithaeorum populus qui hinc sit pars fama et illustratione. Hinc ergo, ut appetat, exquirat tempestas que ingruerit primo in Assyrios, à quibus Cinei captivi abducti sunt; id est, in Turcas qui Grecos in captivitatem redigēre: hinc illa tempestas impetet et Hebreos ipsos, quorum nomen hebraicē significans populi qui trans sunt, magni ponderis sensum suppeditat. Balaam enim, qui multoties hic nominavit Israel et Jacob, in hoc loco ipsos non asseruit illa appellatione distinguunt quia revera non illa populo sermo est. Dicit ergo ab his hominibus subigendos esse Assyrios et populum trans Assyrios, populum qui vera religione veraque fidei adductus, gloriatore esse, ut populus hebreus, populus Dei quocum Deus fudit pergit, in medio ejus Deus habitat, cui promissa Deus nunquam revocanda est largitus. Sanctus Joannes asserit bestiam que exurgit ex abyssō in ultimis terre momentis, et cui dabatur bellum facere cum sanctis, habituram potestatem in omnem tribum, et populum, et linguam, et gentem. Hoc erit tempus hujus insignis tri-

bulationis, qualis non antea fuit. Sed bestia, surgens et ascendens de abyso, in interitum vadit, ut ait Apocalypsis. Hoc etiam assertit et Balaam : et ad extremum ipsi peribunt.

Ligur in hebreo : Et etiam ipse usque ad interitum; in samaritano : Donec pereat. Ex eo quid pronomen singularem teneat numerum, quidam recentiores interpretes illud aperte asseruerunt populo Hebreo, qui ultimus nominatur, et in textu primigenio numerum singularem obtinet : Superabuit Assyrii et superabuit Hebreum, et etiam ipse usque ad interitum, vel, donec pereat. Sed gens Hebreorum se nunquam pertutum esse, ex Dei promissi certa est; Ecclesia Iesu Christi pariter se nunquam pertutum certa est; itaque haec vox solis quadrate potest intimatio Dei. Sie illam Septuaginta interpretantur : Et ipsi simul peribunt: eodem modo et Vulgata : et ad extremum etiam ipsi peribunt. Septuaginta legisse videntur τέταρτη, simili pro τέταρτη, usque, et Vulgata hanc extreman vocem voco ad extremum expressisse videtur, sed propriè significat usque. Hic Balaam di Kithaeis dicit, quod de Amalectis cecinit; et in hoc incident voces simili septuaginta Interpretum et etiam Vulgata. Amalec ad interacionem affligeret et etiam ipsi peribunt. Hic sors manet inimicos populi Dei, hos præsertim, qui in ultimi hisce temporibus, ultimi iictibus Ecclesiasticus Iesu Christi petierint; similiter ac Romani, qui primos iuctus inflixerint, etiam ipsi peribunt.

Fuerunt qui affirment hebraicam vocem hanc τέταρτη non esse nomen cui respondeat vox interitus; sed participium, ita ut littere consitanea esset haec versio : Usque ad parentem. Contorta esset expressio, verisimilius est hie adhibitum fuisse, ut in plurimis aliis textibus, infinitivum τέταρτη quod apud Hebreos, et etiam apud Græcos, supplet nomen verbale accuratè expressum per usque ad interitum. Plu-

rimis exemplis hoc comprobatur, ut in Deuteronomio, capite 7, versiculo 20 : Usque ad interitum eorum qui relixi fuerint, et in capitulo 28, versiculis 20, 22, usque ad interitum tui.

Hic finem sumum Balaam prophetas omnes, Quorum objecta magna resumamus.

Prophetizat Balaam spectant ad Israel, illi jura propria data sunt, que illata promissa, commemorat, victorias ejus concinit; præstum indicare videtur Sauli, Davidis et Salomonis regna. Exoriendum ex illo populo divinum Liberatore predicit. Loquitur de Moab et Edom, Amalectis et Cineis, Assyriis et hitheis. Sed omnes ejus sermones mere parabolæ sunt in quibus, per antiquum Israel, figuratur Israel novus, qui est Ecclesia Iesu Christi; Moab imago est increduli Judei, in Jesu Christus rebellis; Edom, gentilis, qui ad fidem vocatus hereditas fit Jesu Christi; Amalec, idololatriæ Romani, ob infensum Christo animum, anathematibus obruti; Cinei, qui Amalectum exadio exempti Assyriorum in manus inclidunt, christiani Graeci sunt, Romanorum cladi superstites, posteaque sub Turcis principibus captivi. Assyrii, qui reducti in servitudinem Cineis, ipsi incident in potestatem populi qui Hebreorum fiet hostis infenissimus, significant Turcas, Graeci subacti et captivis, ipsos incurentes discrimen interitus sub manu populi qui, in seculorum fine, sese maximum hostem ferent populi fidelis : denique, in Rithosis qui, subacto pariter Assyrio et Hebreo, ut Amalectis intercent, cognoscent populus antichristianus, qui, in novissimum temporibus, oppresso et sub jugo missio christiana pariter ac infidelis, in eternum peribit cum infidelibus, dum contra populus christianus summam felicitatem cum Christo in coelestis gloria sede habebit (1).

DE BEELPHEGOR, CHAMOS, CETERISQUE MOABITARUM DIIS,

Dissertation.

Utrisque simili nomen Beel - Phégor, et Chamos hunc locum esse censuimus, quod ambo inter Moabitarum deos à Moyse adoptentur. Nota sunt etiam in S. Scriptura ejusdem gentis, ut credimus numina Nebo Baal Meon, et Baal Dijlon. Hec simili omnia expendere im-

presentiarum constitutimus, ne molestia suis repetitione cedent sapienter cogerebunt; id est maximè quod variis hisce nominibus nomen

(1) Dissertation de Bal, prophet. antiadversaria, in cap. 21, v. 14-15 Numerorum, ex Bibli. de Vence desumpta sunt.

eundemque Solem, Adonidem, Osridem designari non incongrue autemnamus. Est autem nobis propositum afferendi primâ ea que de hoc argumento Scriptura suppedita, tum conjecturas nostras è de re subiciemus.

Nomen Chamos ex arabica radice derivatum accelerare significat; eodemque apud Moabitas nomen designabatur, quod velut universe commemoratione, victorias ejus concinit; præstum indicare videtur Sauli, Davidis et Salomonis regna. Exoriendum ex illo populo divinum Liberatore predicit. Loquitur de Moab et Edom, Amalectis et Cineis, Assyriis et hitheis. Sed omnes ejus sermones mere parabolæ sunt in quibus, per antiquum Israel, figuratur Israel novus, qui est Ecclesia Iesu Christi; Moab imago est increduli Judei, in Jesu Christus rebellis; Edom, gentilis, qui ad fidem vocatus hereditas fit Jesu Christi; Amalec, idololatriæ Romani, ob infensum Christo animum, anathematibus obruti; Cinei, qui Amalectum exadio exempti Assyriorum in manus inclidunt, christiani Graeci sunt, Romanorum cladi superstites, posteaque sub Turcis principibus captivi. Assyrii, qui redacti in servitudinem Cineis, ipsi incident in potestatem populi qui Hebreorum fiet hostis infenissimus, significant Turcas, Graeci subacti et captivis, ipsos incurentes discrimen interitus sub manu populi qui, in seculorum fine, sese maximum hostem ferent populi fidelis : denique, in Rithosis qui, subacto pariter Assyrio et Hebreo, ut Amalectis intercent, cognoscent populus antichristianus, qui, in novissimum temporibus, oppresso et sub jugo missio christiana pariter ac infidelis, in eternum peribit cum infidelibus, dum contra populus christianus summam felicitatem cum Christo in coelestis gloria sede habebit (1).

Ex affinitate duorum nominum, Ammon scilicet et Chamos, unum eundemque Deum utroque appellari vocabulo, illo apud Egypios, hoc apud Moabitas, aliqui suspecti sunt. Macrobius Ammonem et Solum confundentes censem (Macrobi. Saturn. lib. 1, cap. 21): illius enim cornua, at, hiujus radios designant. Porro Ammonis cultus longè latèque obtainebat per Lybianam, Äthiopianam, Indias, Arabiam, ubi et Moabitæ sedes habebant (Lucan. Pharsal. lib. 9):

Quamvis Äthiopum populus, Arabumque beatis, Gentibus, atque Indis unus sit Jupiter Ammon. Nomen Chamos celebritatem, expeditumque aliquid sonans, cum solis rapido circa terram motu quadrat.

Apud antores profanos nota sunt synonyma Solis, deus Homans, et Apollo Chameus; cuius posterioris numinis simulacrum è templo suo in templum Palatinum, Romæ excitatum, translatum fuisse Ammianus testatur (5). Deo

(1) Num. 21, 29; Jerem. 48, 46: Peristi, popule Chamos.

(2) Jerem. 48, 7: Ibid Chamos in captivitate, sacerdotes ejus, et principes ejus similis illius habebant; (Vid. Cellar. Geogr. lib. 5, cap. 8, pag. 198.)

(3) Ann. lib. 25: Avulum sedibus simu-

lum eundemque Solem, Adonidem, Osridem designari non incongrue autemnamus. Est autem nobis propositum afferendi primâ ea que de hoc argumento Scriptura suppedita, tum conjecturas nostras è de re subiciemus.

Homano aeternum ignem servasse Orientales, maxime Persas, et Cappadoce, Strabone auctore proditum est (Strab. lib. 45). Porro ignes solis arsisse ignorat nemo, servatosque credo intra septa, seu in templis illis subdivisibus, de quibus Moses, sub nomine Chamani (Levit. 26, 50, et 2 Par. 54), et Strabo voce Pyrgia, vel Pyrætagia; urbes etiam Comane in Ponto, Pisidia, et Cappadocia facile ex Chamos vel Chamanim, nomen derivasse suum crediderim. In his urbibus celebres habebatur templum Belona, ejusdem, quantum coniicio, minimis ac Bel Ana, seu Anais, Luma, vel Diana (1). His autem opportune recollecta sunt, que in dissertatione de Moloch fuisse demonstravimus; de cultu nempe Solis et Lunæ, quemadmodum et de nominibus utriusque atri varie confusis permixtisque apud Orientales.

Templum Chamos editis potissimum locis insidabant, quemadmodum de templo à Salomon ædificato in superioribus observavimus. Ex templo in ejus honorem supra montem Nebo eretto, facile numina iudicium est nomen Nebo; et cum Moyzes referat deducunt à rege Moab Chamos impensis legitimus. Quis vero hiujus munis esset figura, quis ritus, nullibi satis expressum in S. Scriptura inventur. Hactenus S. Scriptura de Chamos.

Sunt inter interpres, qui Chamos cum Chamos confundant, que sanè vox græca sonat Deus crapula; sicut Phægor redditur Deus salutatis. Porro nomen Chamos baccho sive Diuñysio tribuitur, et Phægor Priapo; uterque autem Deus ad salem referunt. Ita Gerardus, Joannes Vossius, lib. 2, cap. 8, de Origine et progressu idololatriæ. Sed has conjecturas ex harmonia quædam vocis græca cum hebreo nomine deductas, fuitiles esse neminem latere arbitror.

S. Hieronymus, et interpretum plerique in eâ sumi opinione, ut Chamos et Phægor confundant; quod sanè nolis verisimiliter dictum creditur. Persicâ referente scimus idolum Chamos,

etiam Chomei Apollinis, perlatum Romanum in ade Apollini, Palatini Deorum antisites collocaerunt.

(1) Strab. lib. 20: Cic. de Leg. Manil.; Birt. de Bell. Alex., c. 66: Caesar venit Comana,

vetustissimum et sanctissimum in Cappadocia Hellone templum, quod tantâ religione collitur, ut sacerdos ejus dea majestate, imperio et potentia secundus à rege consensu gentis illius habebatur; (Vid. Cellar. Geogr. lib. 5, cap. 8, pag. 198.)